Biagio Milanesi494

tcongregatione, et li duo soi monasterii a dì .21. di luglio .1506. adunque sono uniti et 
incorporati da noi alla congregatione, da’ quali statim fu rifatto abbate con piena 
administratione, ad laudem Dei et honorem sancti Iohannis Gualberti.114 575 

Unione del monasterio di Sancta Maria di Bibona115 alla congregatione. 
Messer Guglielmo Altoviti116 monacho del monasterio di Vallombrosa et abbate di Sancta 

Maria vicino a Bibona ha posseduto più anni questo suo monasterio, et epso di mentre che 
potette per la età si exercitò pel monasterio nostro di Vallombrosa et più fu molti anni 
procuratore ad Roma et portòvisi in modo che satisfece a noi a pieno et a altri della religione, 580 
della quale sempre n’è stato zelante et in quel che ha potuto aiutatela volentieri. Questo patre 
adunque, per sua somma devotione addommandò che sua persona fussi acceptata in 
congragatione et il suo monasterio unito et incorporato a quella; della quale petitione essendo 
lui stato contento, inmediate fu rifatto abbate con piena administratione del prefato suo 
monasterio, ad laudem Dei. 585 

Unione del monasterio di Santo Zacheria di Trecento117 alla congregatione di Vallombrosa. 
Vacando il monasterio di Santo Zacheria di Trecento, conferissisi ad don Leonardo 

bolognese118 monacho del monasterio di San Salvi, auctoritate ordinaria ad vita, parendoci 
che li meriti sua insino a quel tempo meritassino quello et meglio da noi, et tanto più 
volentieri sperando io che per essere il monasterio in su quello di Bologna et da loro essere 590 
stato spogliato di parte de’ beni soi, che essendo costui bolognese doverrà recuperarne 
qualche parte, chome mi pare che habia fatto. // [f. 59v] // Questo don Leonardo, apassionato, 
procurò di havere una lettera di familiarità dal cardinale di San Giorgio119 contro a ogni bon 
constume, della quale havend’io notitia, amorevolmente chome seco ero usato et con ragione 
efficace, li dimonstrai quanta ingratitudine usava in questo caso verso di noi et della religione, 595 
che havendoli noi dato quel monasterio a custodia l’abia quanto per sé e messolo in 
commenda, con ciò sia cosa che, morendo lui inanzi al cardinale, de iure, per la lettera che gli 
 atta della amiliarit , questo monasterio ricade a·llui  t tanto mi a aticai di arlone capace 

che ad emendatione di tanto errore addomandò d’essere di novo sua persona acceptata in 
con re atione et suo monastero unito a quella  l che adempiuto, a d  di l’anno, u restituito 600